
 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) / Pró-Reitoria de Ensino 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

Fones: (87) 2101-6821 / 6823 - e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

 

SEGUNDA CHAMADA PARA MATRÍCULA  DE CANDIDATO(A)S CLASSIFICÁVEIS  NA SELEÇÃO DE 
DISCENTES PARA CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO – Edital 24/2020/SEaD/Univasf 

 
A Secretaria de Educação a Distância da Univasf, tendo em vista a existência de vagas não 
preenchidas, na primeira convocação para matrícula no processo seletivo de que trata o Edital nº 
24/2020, Protocolo Sipac nº 23402.012443/2020-78 – cursos de especialização EaD, resolve: 
 

1 DISPONIBILIZAR Segunda Convocação de candidato(a)s remanescentes para o 
preenchimento da vagas, até o limite de vagas ofertadas para o curso/polo, conforme 
relação de nomes no Apêndice I desta Chamada.  
1.1 Diante do contexto de pandemia (Covid-19), as matrículas, desta segunda 

convocação, serão realizadas de forma remota, no período de 24 a 27/09/2020, 
utilizando a plataforma do Sistema PS (https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/). As 
cópias autenticadas dos documentos deverão ser entregues à Coordenação do Polo de 
Apoio Presencial ou na Secretaria do curso, em período a ser definido mediante ação 
conjunta da SEaD e do respectivo Polo. A autenticação dos documentos fica dispensada 
no caso de apresentar a cópia e o original para conferência pela pessoa responsável pelo 
recebimento. 

1.2  Nos termos do item 10.3, do Edital nº 24/2020, a matrícula institucional será 
confirmada mediante entrega dos seguintes documentos: 

 a) Ficha de dados cadastrais, devidamente preenchida (Apêndice XI); 

 b) declaração de informações pessoais (DIP), preenchida (Apêndice X); 

 c) cópia do Diploma de Graduação, revalidado se for o caso, ou Atestado de Conclusão 
de Curso Superior;  

d) uma foto 3x4 (atual);  

e) cópia do Histórico Escolar de Graduação;  

f) termo de Compromisso no qual afirma estar ciente de que precisará frequentar o polo 
de apoio presencial e que assume a responsabilidade dos custos para desenvolver, 
concluir e defender presencialmente o TCC (Apêndice VI); 

 g) cópia da Carteira de identidade ou documento oficial com foto e do Título de eleitor 
(frente e verso); h) Quitação com o Serviço Militar (CAM – dentro da validade ou em dia 
com os carimbos, CDI, CI, CRM) (para homens);  

i) Certidão de quitação eleitoral (a justificativa e o comprovante de votação não valem 
como quitação) (http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidaode-quitacao-
eleitoral); 

 j) Registro Nacional de Estrangeiro(a)s ou passaporte, visto de permanência para 
estrangeiro(a)s; 

 k) comprovante de vínculo com o serviço público para as vagas da demanda professor(a) 
(Apêndice V). O documento deve ser elaborado em papel timbrado, da entidade ou 
órgão emissor, com assinatura e carimbo da autoridade competente para atestar o 
vínculo; 

 l) autodeclaração Étnico-racial (para optantes do grupo PPI) – Apêndice VII; 

mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidaode-quitacao-eleitoral
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidaode-quitacao-eleitoral


 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) / Pró-Reitoria de Ensino 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

Fones: (87) 2101-6821 / 6823 - e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

 

 m) termo de autodeclaração pessoa com deficiência (para PcD) – Apêndice VIII; 

 n) relato histórico da deficiência (PcD) – Apêndice IX; 

2 REITERAR a necessidade de aferição da autodeclaração étnico-racial (apenas) para 
o(a)s candidato(a)s às vagas reservadas para PPI, os quais terão a autodeclaração verificada 
pela Comissão Institucional de Heteroidentificação, devendo observar a convocação no 
Portal SEaD ( https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=49). 

3 Os procedimentos de matrícula são os descritos no documento “Procedimentos de 
matrícula”, disponível no Portal SEaD. Todos os formulários e modelos (Apêndices do Edital 
nº 24/2020) podem ser consultados no ambiente do referido Edital na página da 
SEaD(Univasf (https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=49). 

 

 

Petrolina, 23  de setembro de 2020. 

 

Ana Emília de Melo Queiroz 
Secretária de Educação a Distância da UNIVASF 

 

 

 

 

  

 

mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=49


 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) / Pró-Reitoria de Ensino 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

Fones: (87) 2101-6821 / 6823 - e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

 

APÊNDICE I – LISTA DE CANDIDATO(A)S CONVOCADO(A)S 

Segunda Convocação de candidato(a)s classificado(a)s no Processo Seletivo para cursos de especialização, por curso e polo, para matrícula no período de 24 a 
27/09/2020: 

 

POLO CURSO NOME CPF MODALIDADE SITUACAO COLOC. Vaga Remanejada Polo de Origem 

Brumado - BA Docência em Biologia GLENDA DA SILVA SANTOS 06988266550 Ampla Concorrência Classificável 8 PPI   

Brumado - BA Docência em Biologia BEATRIZ ANDRADE MOREIRA 06687139509 Ampla Concorrência Classificável 9 PPI   

Brumado - BA Docência em Biologia IONARA MONTALVAO GOMES 00234896507 Ampla Concorrência Classificável 10 PPI   

Brumado - BA Docência em Biologia ADRIANA LOPES DA SILVA GOMES 05936375501 Ampla Concorrência Classificável 30 PcD Petrolina-PE 

Brumado - BA Docência em Biologia RAYLANE CARLA DA PENHA SILVA 10364658452 Ampla Concorrência Classificável 31 PcD Petrolina-PE 

Brumado - BA Docência em Biologia GILBSON ANGELIM FERNANDES 94383910459 Ampla Concorrência Classificável 32 Professor(a) Petrolina-PE 

Brumado - BA Docência em Biologia ALAIDES PRISCILA DE MELO MARTINS 05385723452 Ampla Concorrência Classificável 33 Professor(a) Petrolina-PE 

Brumado - BA Docência em Biologia ARIELLY KARLA DE ANDRADE LIRA 10178515493 Ampla Concorrência Classificável 34 Professor(a) Petrolina-PE 

Brumado - BA Docência em Biologia MARCELLA NUNES AMORIM 03833407565 Ampla Concorrência Classificável 35 Professor(a) Petrolina-PE 

Brumado - BA Docência em Biologia KECIA MAYARA GALVAO DE ARAUJO 06604049582 Ampla Concorrência Classificável 36 Professor(a) Petrolina-PE 

Brumado - BA Docência em Biologia JAQUELINE CARVALHO DE SOUZA 08983823437 Ampla Concorrência Classificável 37 Professor(a) Petrolina-PE 

Brumado - BA Docência em Biologia JACINALDO JOAO RODRIGUES 07065394433 Ampla Concorrência Classificável 38 Professor(a) Petrolina-PE 

Brumado - BA Docência em Biologia AYALA MUTIM FERRO RODRIGUES 03330509597 Ampla Concorrência Classificável 39 Professor(a) Petrolina-PE 

Brumado - BA Docência em Biologia BRENDA FERREIRA DE MELO SOUZA 10304655686 Ampla Concorrência Classificável 11 PPI   

Carpina - PE Docência em Biologia MAIRA CRISTINA MARCOLINO 09916559406 Ampla Concorrência Classificável 15 PPI Petrolina-PE 

Carpina - PE Docência em Biologia 
YNAYARA JOANE DE MELO 
RODRIGUES 03620907501 Ampla Concorrência Classificável 16 PPI Petrolina-PE 

Carpina - PE Docência em Biologia ELOILTON PEREIRA DE OLIVEIRA 04533340598 Ampla Concorrência Classificável 17 PPI Petrolina-PE 

Carpina - PE Docência em Biologia 
DEBORA CARINE RODRIGUES 
CARVALHO 04285082519 Ampla Concorrência Classificável 18 PPI Petrolina-PE 

Carpina - PE Docência em Biologia NEUBER SANTOS DUARTE 03964595527 Ampla Concorrência Classificável 19 PcD Petrolina-PE 

Carpina - PE Docência em Biologia MARIA DO SOCORRO DE LIMA 41871120578 Ampla Concorrência Classificável 20 PcD Petrolina-PE 

Carpina - PE Docência em Biologia HELIO SOUZA DOS REIS 86017851586 Ampla Concorrência Classificável 21 Professor(a) Petrolina-PE 

mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br


 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) / Pró-Reitoria de Ensino 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

Fones: (87) 2101-6821 / 6823 - e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

 

Carpina - PE Docência em Biologia DELIANE GOMES COELHO 08446003422 Ampla Concorrência Classificável 22 Professor(a) Petrolina-PE 

Carpina - PE Docência em Biologia NATALIA RAFAELA SOARES 11578624460 Ampla Concorrência Classificável 23 Professor(a) Petrolina-PE 

Carpina - PE Docência em Biologia ANGELY ANNY DE CASTRO ALENCAR 06530610480 Ampla Concorrência Classificável 24 Professor(a) Petrolina-PE 

Carpina - PE Docência em Biologia RAFAEL DE SOUZA BORGES 02379567565 Ampla Concorrência Classificável 25 Professor(a) Petrolina-PE 

Carpina - PE Docência em Biologia CLaUDIA DA SILVA ALVES 05751340540 Ampla Concorrência Classificável 26 Professor(a) Petrolina-PE 

Carpina - PE Docência em Biologia MARINA LIRA SOARES 03679247494 Ampla Concorrência Classificável 27 Professor(a) Petrolina-PE 

Carpina - PE Docência em Biologia ISMaLIA DE JESUS PEREIRA 04782552505 Ampla Concorrência Classificável 28 Professor(a) Petrolina-PE 

Carpina - PE Docência em Biologia KARLA RAQUEL SOUZA AMARIZ 01926316401 Ampla Concorrência Classificável 29 Professor(a) Petrolina-PE 

Feira de Santana - BA Docência em Biologia JOCILENE DOS SANTOS PEREIRA 03891204566 Ampla Concorrência Classificável 8 PPI   

Feira de Santana - BA Docência em Biologia ALEX DE ALMEIDA DOS SANTOS 05264161577 Ampla Concorrência Classificável 9 PPI   

Feira de Santana - BA Docência em Biologia 
BRANDO GONCALVES DOS SANTOS 
SILVA 05045925563 Ampla Concorrência Classificável 10 PcD   

Feira de Santana - BA Docência em Biologia 
ISAURA GABRIELA MENDONCA 
BORGES 04142906585 Ampla Concorrência Classificável 11 PcD   

Feira de Santana - BA Docência em Biologia 
MIGUEL AGNALDO DE SOUZA 
CARNEIRO JUNIOR 06948252559 Ampla Concorrência Classificável 12 Professor(a)   

Feira de Santana - BA Docência em Biologia TASSIA PEREIRA DA SILVA 04882018535 Ampla Concorrência Classificável 13 Professor(a)   

Feira de Santana - BA Docência em Biologia NAYANE REGINA GOMES SANTOS 04604666580 Ampla Concorrência Classificável 14 Professor(a)   

Feira de Santana - BA Docência em Biologia 
EMANUELA PATRICIA DO 
NASCIMENTO 00896612570 Ampla Concorrência Classificável 15 Professor(a)   

Feira de Santana - BA Docência em Biologia JAQUELINE REBOUCAS DO CARMO 06644967507 Ampla Concorrência Classificável 16 Professor(a)   

Feira de Santana - BA Docência em Biologia UENDEL ARAUJO DOS REIS 03748127561 Ampla Concorrência Classificável 17 Professor(a)   

Feira de Santana - BA Docência em Biologia LUCIENE PEREIRA DOS SANTOS 01890728578 Ampla Concorrência Classificável 18 Professor(a)   

Petrolina - PE Docência em Biologia JUCILENE PINTO DA SILVA 05774614514 Ampla Concorrência Classificável 8 PcD   

Petrolina - PE Docência em Biologia NEEMIAS DA SILVA SOUZA 04570024505 Ampla Concorrência Classificável 9 PcD   

Petrolina - PE Docência em Biologia 
VASHTIR RAMALHO DOS SANTOS 
BRAGA 04780552508 Ampla Concorrência Classificável 10 Professor(a)   

Petrolina - PE Docência em Biologia MARAIZA GREGORIO DE OLIVEIRA 10712476466 Ampla Concorrência Classificável 12 Professor(a)   

Petrolina - PE Docência em Biologia 
JOAO MARCOS RODRIGUES DOS 
SANTOS 06174179540 Ampla Concorrência Classificável 13 Professor(a)   

Petrolina - PE Docência em Biologia MARINA TITO PEREIRA ROCHA 09862989483 Ampla Concorrência Classificável 14 Professor(a)   

mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br


 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) / Pró-Reitoria de Ensino 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

Fones: (87) 2101-6821 / 6823 - e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

 

Petrolina - PE Docência em Biologia 
JOICE LAYANNE GUIMARAES 
RODRIGUES 09713382480 Ampla Concorrência Classificável 11 Professor(a)   

Salvador - BA Docência em Biologia GRASIELE SANTANA SANTOS 06496949530 Ampla Concorrência Classificável 8 PPI   

Salvador - BA Docência em Biologia FABIANO HEBERT DA CONCEICAO 06426075590 Ampla Concorrência Classificável 9 PPI   

Salvador - BA Docência em Biologia 
EMANUELLY VITORIA DA SILVA 
ALMEIDA 03538921300 Ampla Concorrência Classificável 10 PPI   

Salvador - BA Docência em Biologia ADENILSON RIBEIRO DA CRUZ 03688773535 Ampla Concorrência Classificável 11 PPI   

Salvador - BA Docência em Biologia HELDA SOUZA LOPES LEAO 91868491587 Ampla Concorrência Classificável 12 PPI   

Salvador - BA Docência em Biologia TEODORA MIRIAM SAMPAIO 28815440534 Ampla Concorrência Classificável 13 
Ampla 
Concorrência   

Salvador - BA Docência em Biologia CRISLIANE DE JESUS PEREIRA 01973823551 Ampla Concorrência Classificável 40 Professor(a) Petrolina-PE 

Salvador - BA Docência em Biologia 
ANA CAROLINE COELHO PEREIRA DA 
SILVA 07231053408 Ampla Concorrência Classificável 41 Professor(a) Petrolina-PE 

Salvador - BA Docência em Biologia IZABELA DE SOUSA PEREIRA 01631504193 Ampla Concorrência Classificável 42 Professor(a) Petrolina-PE 

Salvador - BA Docência em Biologia DAYANE SANTOS FERNANDES 04182269543 Ampla Concorrência Classificável 43 Professor(a) Petrolina-PE 

Salvador - BA Docência em Biologia DEBORA ANNY GRANJA NOGUEIRA 07500951485 Ampla Concorrência Classificável 44 Professor(a) Petrolina-PE 

Salvador - BA Docência em Biologia CLISTENES AMORIM BENICIO 07668989463 Ampla Concorrência Classificável 45 Professor(a) Petrolina-PE 

Salvador - BA Docência em Biologia LAIS BARBOSA FERREIRA DA SILVA 03754266551 Ampla Concorrência Classificável 46 Professor(a) Petrolina-PE 

Salvador - BA Docência em Biologia ANA PAULA DA SILVA REIS 05614595503 Ampla Concorrência Classificável 47 Professor(a) Petrolina-PE 

Salvador - BA Docência em Biologia REBECA ELISA FERREIRA CELESTINO 06045569504 Ampla Concorrência Classificável 48 Professor(a) Petrolina-PE 

Salvador - BA Docência em Biologia MARIA NATIANE DA SILVA 06763275404 Ampla Concorrência Classificável 49 Professor(a) Petrolina-PE 

Salvador - BA Docência em Biologia IVONEIDE MARIA DOS REIS 02429022435 Ampla Concorrência Classificável 50 Professor(a) Petrolina-PE 

Alagoinhas - BA Metodologias Ativas MARIA JANINE FERREIRA DOS SANTOS 06003666501 PPI Classificável 7 PcD   

Dormentes - PE Metodologias Ativas JORDAO DA SILVA 11596056452 PPI Classificável 7     

Dormentes - PE Metodologias Ativas GUSTAVO COELHO DE OLIVEIRA 07772937490 Ampla Concorrência Classificável 8     

Dormentes - PE Metodologias Ativas ESTELA RODRIGUES RAMOS 08208067490 Ampla Concorrência Classificável 9 PcD   

Dormentes - PE Metodologias Ativas JOANGELA GRANJA COELHO 09729449406 Ampla Concorrência Classificável 10 PcD   

Juazeiro - BA Metodologias Ativas ANDREA NILMA DOS SANTOS 66656893520 Servidor Pzblico Classificável 16     

Juazeiro - BA Metodologias Ativas AMARILDO MUNIZ MALVEZZI 03960104588 PPI Classificável 7     

Juazeiro - BA Metodologias Ativas MARCOS VINICIUS ARAUJO DA SILVA 02477242547 PPI Classificável 8     

mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br


 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) / Pró-Reitoria de Ensino 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

Fones: (87) 2101-6821 / 6823 - e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

 

Juazeiro - BA Metodologias Ativas NATALIA FERREIRA CANDIDO 10664049419 PPI Classificável 9 PcD   

Paulo Afonso - BA Metodologias Ativas JOICE TEIXEIRA SOUZA 02341809510 PPI Classificável 7     

Paulo Afonso - BA Metodologias Ativas TALITA CRUZ DE SANTANA 83060200572 PPI Classificável 8 PcD   

Paulo Afonso - BA Metodologias Ativas ELISANGELA LIMA SA 92700071549 PPI Classificável 9 PcD   

Salvador - BA Metodologias Ativas JOURNEI PEREIRA DOS SANTOS 83067086520 PPI Classificável 7 PcD   

Salvador - BA Metodologias Ativas BEATRIZ PINTO ULLOA 05811424540 Ampla Concorrência Classificável 8     

Salvador - BA Metodologias Ativas LEANDRA SILVA LEANDRO 02122027584 Servidor Pzblico Classificável 16     

Salvador - BA Metodologias Ativas JOELIA OLIVEIRA 01071712527 Servidor Pzblico Classificável 17     

 

 

FIM DA LISTAGEM 

 

 

Ana Emília de Melo Queiroz 
 Secretária de Educação a Distância da UNIVASF 

mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br

